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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Bình, ngày 13 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung 

Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID trên địa bàn phường Hưng Bình

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-BCA-C06 ngày 05/5/2025 của Bộ Công an và 
Kế hoạch số 363/KH-CAT-PC06 ngày 10/5/2025 của Công an tỉnh Nghệ An về tổ chức 
lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng 
dụng VNeID, UBND phường Hưng Bình xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Ứng dụng giải pháp công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian lấy ý kiến 

và tổng hợp ý kiến nhân dân về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Hiến pháp năm 2013 (sau đây gọi tắt là Dự thảo).

- Phát huy vai trò ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả quản trị 
nhà nước, minh bạch hóa quá trình lấy ý kiến và bảo đảm quyền tham gia xây dựng 
Hiến pháp của nhân dân.

- Tạo điều kiện thuận lợi, đa dạng, dễ tiếp cận, tham gia ý kiến cho người dân, 
nhất là người cao tuổi...; góp phần phản ánh trung thực nguyện vọng và sáng kiến 
của nhân dân đối với Dự thảo.

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 90% người dân trên địa 
bàn phường có tài khoản định danh điện tử mức 2 đang hoạt động góp ý Dự thảo 
qua ứng dụng VNeID. 

2. Yêu cầu:
- Bảo đảm quy trình, dân chủ, minh bạch, khoa học, hiệu quả, thuận tiện.
- Công tác truyền thông phải được triển khai rộng rãi, kịp thời, hiệu quả, gắn 

với trách nhiệm cụ thể của từng đơn vị, địa phương để huy động tối đa sự tham gia 
của cả hệ thống chính trị và của người dân.

- Huy động và phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn 
thể, Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP trong việc tuyên truyền, phối hợp thực hiện 
tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 
qua ứng dụng VNeID.

- Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn, nâng 
cao nhận thức của người dân về vai trò, tiện ích của ứng dụng VNeID và sử dụng 
ứng dụng VNeID được thuận lợi, hiệu quả.
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- Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, linh hoạt, thường xuyên đổi mới phù 
hợp với từng đối tượng. Đảm bảo thông tin được tuyên truyền triển khai sâu rộng và 
toàn diện đến công dân trên địa bàn phường.

- Lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức các ban, ngành đoàn thể 
phường phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối 
với Dự thảo qua ứng dụng VNeID.

II. THỜI GIAN, CÁCH THỨC TRIỂN KHAI
1. Thời gian triển khai: Từ ngày 13/5/2025 đến hết ngày 30/5/2025.
2. Cách thức triển khai
- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, lấy ý kiến cấp uỷ, chính quyền, các tổ chức 

đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc và Nhân dân trên địa bàn đối với dự thảo sửa đổi, bổ 
sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID. Trong đó, bên cạnh các hình thức 
truyền thống (tin, bài, phóng sự, hệ thống loa phát thanh…) cần chú trọng, đẩy mạnh 
tuyên truyền trên mạng xã hội (Zalo, Facebook...).

- Căn cứ vào danh sách các công dân đã có tài khoản định danh điện tử mức 
độ 2 do Công an phường Hưng Bình cung cấp và nhiệm vụ các ban ngành, đoàn thể 
tiến hành phối hợp với Công an phường tiến hành xuống các khối dân cư để hướng 
dẫn, tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 
2013 qua ứng dụng VNeID.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 
1. Công an phường Hưng Bình
- Tham mưu UBND phường chỉ đạo, giao trách nhiệm cụ thể cho Tổ công tác 

Đề án 06/CP phường chịu trách nhiệm trong việc theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các 
khối dân cư triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này bảo đảm 
tiến độ, chất lượng. 

- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, 
đoàn thể, các khối dân cư thực hiện kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả, 
đúng yêu cầu, tiến độ. 

- Triển khai hiệu quả việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa 
đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

- Tuyên truyền, hướng dẫn để nhân dân hiểu ý nghĩa, vai trò, giá trị, tiện ích 
của ứng dụng VNeID và sử dụng ứng dụng VNeID được thuận lợi, hiệu quả; lợi ích 
của việc sử dụng ứng dụng VNeID gắn với sử dụng tài khoản định danh và xác thực 
điện tử.

2. Văn phòng UBND phường
- Phối hợp với Công an phường hướng dẫn các ban, ngành triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này bảo đảm tiến độ, chất lượng. 
- Phối hợp với Công an phường trong tuyên truyền, tổ chức tổ chức lấy ý kiến 

Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng 
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VNeID đối với 100% lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức các ban, 
ngành đoàn thể trên địa bàn phường.

3. Bộ phận Văn hoá phường
- Tích cực tuyên truyền về triển khai Đề án 06/CP trên địa bàn Hưng Bình và 

cách thức tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp 
năm 2013 qua ứng dụng VNeID. Hàng ngày phát trên hệ thống loa truyền thanh của 
phường và các khối dân cư vào 3 khung giờ buổi sáng, trưa, chiều về tiện ích và 
hướng dẫn người dân thực hiện góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp trên ứng 
dụng VNeID.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên các trang mạng xã hội (Zalo, 
Facebook) UBND phường về mục đích, ý nghĩa, nội dung về sửa đổi, bổ sung Hiến 
pháp và các bước hướng dẫn công dân tham gia góp ý sửa đổi Dự thảo thông qua ứng 
dụng VNeID.

4. Hiệu trưởng các trường học, Trạm y tế phường
Phối hợp Công an phường thực hiện tổ chức lấy ý kiến giáo viên, công chức 

trong nhà trường và cán bộ, nhân viên đang công tác tại Trạm y tế đối với Dự thảo 
qua ứng dụng VNeID. Đảm bảo 100% các cán bộ, công chức, viên chức tham gia 
góp ý theo kế hoạch.

5. Các tổ chức chính trị - xã hội
- Gương mẫu, đi đầu hướng dẫn cộng đồng dân cư, người thân trong công tác 

thực hiện lấy ý kiến đối với Dự thảo qua ứng dụng VNeID. 
 - Tích cực tham gia các Tổ công tác chuyển đổi số tại các khối dân cư để triển 

khai các hoạt động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tầng lớp nhân dân lấy ý 
kiến đối với Dự thảo qua ứng dụng VNeID. 

6. Cấp ủy, ban cán sự 15 khối dân cư
- Tổ chức họp triển khai thực hiện quyết liệt công tác lấy ý kiến Nhân dân đối 

với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID đảm bảo 
hoàn thành theo tiến độ đề ra.

- Cán bộ cốt cán chủ động hướng dẫn nhân dân tham gia đăng ký tài khoản định 
danh điện tử và sử dụng ứng dụng VNeID; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích 
khi sử dụng ứng dụng VNeID trên loa phát thanh tại các tổ dân cư. Phối hợp với lực 
lượng Công an phường căn cứ vào danh sách hộ nhân khẩu cư trú trên địa bàn tổ 
chức rà soát các trường hợp công dân chưa tham gia góp ý và đôn đốc, hướng dẫn 
công dân hoàn thiện góp ý Dự thảo qua ứng dụng VNeID.

7. Đoàn Thanh niên
- Tổ chức quán triệt, phổ biến đến 100% Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn 

phường về mục đích, ý nghĩa, nội dung về sửa đổi, bổ sung Hiến pháp; gương mẫu đi 
đầu trong thực hiện, đảm bảo 100% đoàn viên thanh niên góp ý Dự thảo trên ứng dụng 
VNeID.
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- Phối hợp với Công an phường và Ban cán sự khối dân cư tổ chức hướng dẫn 
công dân góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID 
tại Công an phường và các nhà văn hóa khối.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Các ban, ngành, đoàn thể, các khối dân cư căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

phân công và phạm vi quản lý để triển khai thực hiện hiệu quả, bảo đảm tiến độ, chất lượng. 
2. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND phường theo 

dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo theo quy định.
3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, 

đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể và các khối dân cư kịp thời báo cáo về UBND phường 
(qua Công an phường) để được hướng dẫn.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành đoàn thể 
và các khối dân cư trên địa bàn phường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Phòng PC06, Công an tỉnh;
- Đảng ủy, HĐND phường;                   
- Chủ tịch, P Chủ tịch UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;   
- 15 khối dân cư
- Lưu: VT, CA.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Tam Kỳ
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